
Отдел образования и воспитания  Администрации 

Борисоглебского муниципального района 

 

ПРИКАЗ  
 

23.03.2017 г.                                                                                                    № 84/01-03  

 

О проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

в п. Борисоглебский 

 

 На основании Приказа от 20.03.2017 г. №155\01-03 Департамента 

образования Ярославской области «О проведении регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2016-2017 учебном году муниципальный этап Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»  (далее – 

Президентские спортивные игры). 

2. Утвердить состав организационного комитета Президентских спортивных игр 

(прилагается).  

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Президентских спортивных 

игр (прилагается). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Биткину Н.Е., директора 

МБУДО ДЮСШ. 

 

 

Заведующий ООВ                                                                                      С.А. Дербышева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Биткина Н.Е. 



П

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом ООВ 

Администрации Борисоглебского МР ЯО  

от 23.03.2017 № 84/01-03  

              

 

Состав организационного комитета  

муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры»  

в п. Борисоглебский 

 

 

Председатель организационного комитета: 

 

Дербышева С.А. заведующий Отделом образования и воспитания 

Администрации Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области 

Заместитель Председателя организационного комитета: 

 

Карасева Н.Ю. консультант Отдела образования и воспитания 

Администрации Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области 

 

Члены организационного комитета: 

 

Биткина Н.Е. директор МБУДО ДЮСШ 

 

Ригин А.В. заместитель директора МБУДО ДЮСШ  

(по согласованию) 

 

Клопов В.В. учитель физической культуры МОУ БСОШ №1  

(по согласованию) 

 

Кондалинцева 

Е.Н. 

 

учитель физической культуры МОУ БСОШ №2  

(по согласованию) 

 

Старкин М.А. 

 

учитель физической культуры МОУ Вощажниковской 

СОШ (по согласованию) 
 



П

Приложение 2 

 УТВЕРЖДЁНО 

приказом ООВ Администрации БМР ЯО  

от 23.03.2017  № 84/01-03  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры»  

в 2016-2017 учебном году 

  

1. Общие положения 

1.1.  Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее - Президентские 

спортивные игры) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а 

также категорию участников. 

1.2.  Президентские спортивные игры являются комплексным массовым 

физкультурно-спортивным мероприятием. Целью проведения Президентских 

спортивных игр является пропаганда здорового образа жизни, формирование 

позитивных жизненных установок подрастающего поколении, гражданского и 

патриотического воспитания обучающихся, приобщения к идеалам и ценностям 

олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

 определение лучших команд общеобразовательных школ, сформированных из 

обучающихся одной общеобразовательной школы (далее - Команда-школа), 

добившихся наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта; 

 определение уровня двигательной активности обучающихся; 

 развитие соревновательной деятельности обучающихся но различным видам 

спорта. 

1.3. Организатором Президентских спортивных игр является Отдел образования и 

воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской 

области. 

1.4. Проведение Президентских спортивных игр осуществляет Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская 

спортивная школа (далее – МБУДО ДЮСШ) при участии учителей физической 

культуры общеобразовательных школ Борисоглебского муниципального района 

Ярославской области и социальных партнёров. 

2. Руководство Президентскими спортивными играми 

2.1. Общее руководство Президентскими спортивными играми осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), который образуется на основании 

приказа Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского 

муниципального района Ярославской области. 

2.2. Оргкомитет: 

 принимает решение о приглашении по итогам 1-ого (школьного) этапа 

сильнейших команд на 2-ой (муниципальный) этап Президентских спортивных игр; 

 назначает судей по каждому виду спорта 2-го (муниципального) этапа 

Президентских спортивных игр;          

 подводит итоги 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр. 

2.3. Для проведения 1-ого (школьного) этапа Президентских спортивных игр: 



 создается школьный организационный комитет, состав которого утверждается 

директором школы; 

 разрабатывается положение, утверждаемое директором школы, в котором 

определяются: цели и задачи, место и сроки проведения, организаторы 

мероприятия, требования к участникам и условия их допуска, программа 

мероприятий, источники финансирования, порядок подведения итогов, награждение 

победителей и призёров, обеспечение безопасности участников и зрителей, порядок 

подачи заявок на участие; 

 создаются Судейские коллегии, которые определяют систему проведения и 

организуют соревнования по видам спорта, определяют победителей и призёров 

соревнований, рассматриваются протесты участников соревнований. 

2.4.  Обеспечение и проведение 1-ого (школьного) этапа Президентских спортивных 

игр (подготовка мест соревнований, судейство, медико-санитарное обслуживание, 

соблюдение техники безопасности) возлагается на директора школы. 

2.5. Обеспечение и проведение 2-ого (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр (подготовка мест соревнований, судейство, медико-санитарное 

обслуживание, соблюдение техники безопасности) возлагается на Отдел 

образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области. 

2.6. Обеспечение и проведение 2-го (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр (подготовка мест соревнований, судейство, медико-санитарное 

обслуживание, соблюдение техники безопасности) возлагается на МБУДО ДЮСШ. 

МБУДО ДЮСШ назначает Главного судью по каждому виду спорта 2-го 

(муниципального) этапа Президентских спортивных игр. 

2.7. Главный судья по каждому виду спорта 2-го (муниципального) этапа 

Президентских спортивных игр: 

 формирует состав главной судейской коллегии (далее - СК); 

 назначает заместителя Главного судьи и Главного секретаря соревнований: 

 обеспечивает проведение соревнований в соответствии с данным Положением и 

правилами проведения соревнований по видам спорта; 

 принимает и рассматривает письменные протесты по итогам соревнований, 

принимает решения по ним. 

2.8. Главная судейская коллегия по каждому виду соревнований 2-го 

(муниципального) этапа Президентских спортивных игр состоит из Главного судьи 

и Главного секретаря. 

Главная судейская коллегия: 

 осуществляет руководство судейством 2-го (муниципального) этапа 

Президентских спортивных игр; 

 проводит церемонию награждения победителей и призёров; 

 совместно с представителями МБУДО ДЮСШ проводит совещание судей, и 

руководителей команд. 

2.9.  Мандатная комиссия 2-го (муниципального) этапа состоит из 

представителей МБУДО ДЮСШ, Главного судьи, Главного секретаря, Главного 

врача соревнований. 



Мандатная комиссия: 

 проверяет соответствие документов, представленных командой участницей 

Президентских спортивных игр, требованиям настоящего Положения; 

 принимает решение о допуске к участию в 2-ом (муниципальном) этапе 

Президентских спортивных игр. 

2.10. Директор школы представляет отчёт о проведении школьного этапов 

Президентских спортивных игр в МБУДО ДЮСШ на электронный адрес: 

bitkina_sport@mail.ru  по форме согласно приложения к настоящему Положению. 

Сроки представления и формы отчётов будут сообщены дополнительно. 

2.11. МБУДО ДЮСШ  представляют отчёт о проведении муниципального этапа 

Президентских спортивных игр в Отдел образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района Ярославской области. Сроки 

представления и формы отчётов будут сообщены дополнительно. 

2.12. МБУДО ДЮСШ представляют отчёт о проведении школьного и 

муниципального этапов Президентских спортивных игр в ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества».  

3. Участники Президентских спортивных игр 

3.1. К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах допускаются 

только обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий 

физической культурой и спортом. 

3.2. В 1-ом (школьном) этапе Президентских спортивных игр принимают участие 

обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных школ. 

3.3. Во 2-ом (муниципальном) этапе Президентских спортивных игр принимают 

участие Команды-школы, сформированные из обучающихся, добившихся 

наилучших результатов в школьном этапе, по возрастным группам: 2000-2001 

гг.р., 2002-2003 гг.р. и 2004-2005 гг.р. В состав Команды-школы включаются 

обучающиеся одной школы, зачисленные в школу до 01 января 2017 года. Дети, 

не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся 

более двух лет в школе, принимают участие в Президентских спортивных играх 

на общих основаниях. 

3.4. К участию в Президентских спортивных играх не допускаются Команды- 

школы: 

 сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов, а 

также из профильных классов по предмету «Физическая культура»; 

 имеющие в своем составе обучающихся, не участвующих в школьном этапе 

Президентских спортивных игр; 

 имеющие в своём составе обучающихся, переведенных в школу после 01 января 

2017 года; 

 предоставившие заявку на участие позже установленного срока. 

3.5. Все участники Команды-школы должны иметь единую спортивную форму. 

3.6. В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, 

Команда-школа снимается с соревнований. 

3.7. На 3-ий (региональный) этап Президентских спортивных игр направляются 

Команды школ, победившие во 2-ом (муниципальном) этапе. 

Если соревнования на 2-ом (муниципальном) этапе не проводились по отдельной 

возрастной группе, организатор муниципального этапа может направить 1 (одну) 

mailto:bitkina_sport@mail.ru


Команду-школу (отдельно юноши и девушки) этой возрастной группы на 3-ий 

(региональный) этап по результатам участия в других соревнованиях, либо по 

решению оргкомитета муниципального этапа. 

Участие в 3-ем (региональном) этапе Президентских спортивных игр по приказу  

ООВ, отчету и заявке (приложении к положению №5,6) 

4. Сроки, порядок и условия проведения 

 Президентских спортивных игр 

4.1. Президентские спортивные игры проводятся в два очных этапа; 

 1-ый (школьный) этап - проводится в общеобразовательных школа; 

 2-ой (муниципальный) этап — до 01 мая 2017 года проводится в муниципальном 

районе. 

Сроки проведения соревнований по видам спорта представлены в 

приложение к положению №1. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение 

сроков проведения соревнований. 

4.2. Для допуска к участию в Президентских спортивных играх 2-го 

(муниципального)  этапа в Мандатную комиссию руководителями Команд-школ 

представляются следующие документы: 

 итоговый протокол и отчёт о проведении (приложение к положению №2) 1-го 

(школьного) этапа по видам спорта, заверенные директором школы; 

 приказ директора школы о направлении (командировании) команды на 

Президентские спортивные игры и назначении ответственного за жизнь и здоровье 

членов команды на весь период поездки; 

 заявка на каждый вид спорта Президентских спортивных игр по форме 

(приложение к положению №3), заверенная врачом (напротив фамилии каждого 

участника должна стоять отметка «Допущен» напротив каждой фамилии 

спортсмена с подписью и печатью врача). Ниже списка должно быть указано общее 

количество допущенных участников, заверенное подписью врача и печатью 

медицинского учреждения. Отметка врача действительна в течение 3 дней с 

момента осмотра. Заявка должна быть заверена директором школы; 

 справки обучающихся с фотографиями, заверенные директором школы с 

указанием даты выдачи справки (печать ставится на угол фотографии 

обучающегося, дата выдачи справки: 2016-2017 учебный год); 

согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка (приложение к положению №4). 

Участниками Команды-школы: 

 паспорт (или копию паспорта, заверенную нотариусом), для обучающихся не 

достигших 14 лет — свидетельство о рождении (или копию свидетельства, 

заверенную нотариусом);  

 оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на 

каждого участника; 

 страховой полис обязательного медицинского страхования. 

 

 

 

 



5. Программа регионального этапа  

Президентских спортивных игр  
5.1. Программа 1-го (школьного) и 2-го (муниципального) этапов Президентских 

спортивных игр определяется соответствующими организационными комитетами. В 

программу этапов включаются соревнования по наиболее популярным и развитым в 

общеобразовательной школе и Борисоглебском муниципальном районе видам 

спорта.  

5.2. Программа 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр 

определяется Оргкомитетом и включает виды спорта по наиболее популярным и 

развитым в Ярославском регионе зимним и летним видам спорта. 

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется 

ГСК по согласованию с Оргкомитетом после рассмотрения заявок на участие во 2-м 

(муниципальном) этапе Президентских игр в соответствии с Правилами проведения 

соревнований по видам спорта, а программа проведения соревнований доводится до 

участников. 

Команды школ формируются в соответствии с Правилами проведения 

соревнований по видам спорта. 

Программа 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр 

включает соревнования по видам спорта: 

  

№ 

п/п 
Вид спорта 

Состав команды-школы Форма 

участия Юноши Девушки 

1 
Настольный  

теннис 
 3 (4) 3(4) командная 

2 Шашки 3 1 командная 

3 Баскетбол 5(10) 5(10) командная 

4 
Легкая атлетика 

(четырёхборье) 
9(10) 9(10) командная 

 Дополнительные виды программы 

5 Лапта 8 8 командная 

6 Волейбол 6(10) 6(10) командная 

7 Туризм 5 
не менее 

2 
командная 

Настольный теннис 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«Настольный теннис», утвержденными приказом Минспорта туризма России от 07. 

апреля 2010 г. №306. Соревнования командные, проводятся раздельно среди 

юношей и девушек. Состав команды 4 человека. В одной игре принимают участие 3 

спортсмена от команды. Личные встречи проходят на большинство из трёх партий 

(до двух побед). Порядок встреч: 1) А-Х 2) B-Y 3) C-Z. Расстояние игроков команды 

«по силам» производится на усмотрение руководителя команды. После трёх 

сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно 

результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки и мячики. 

Баскетбол 

Соревнования проводятся в соответствии с «Официальными Правилами 

баскетбола ФИБА 2014». Соревнования командные, проводятся раздельно среди 

юношей и девушек. Состав каждой команды – до 10 человек. Игры проводятся 

согласно правил соревнований по баскетболу. При условии ничейного результата 

назначается дополнительное время 5 минут «грязного» времени для определения 

победителя. Система проведения соревнований выбирается в зависимости от 

количества заявленных участников решением судейской коллегии по согласованию 



с Оргкомитетом соревнований (жеребьевка, предварительные игры и финальные 

игры). Общекомандный зачёт определяется по сумме мест, занятых командами 

юношей и девушек одной общеобразовательной школы. 

Легкая атлетика (четырёхборье) 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Лёгкая 

атлетика», утвержденными приказом Минспорттуризма России от 12 апреля 2010 г. 

№340. Соревнования проводятся среди смешанных команд. Состав команды 20 

человек (10 юношей, 10 девушек)  

Программа соревнований: 

 Бег 30 метров (юноши, девушки 2004-2005 гг.р.), Бег 60 метров (юноши, 

девушки 2002-2003 гг.р.), Бег 100 метров (юноши, девушки 2000-2001 гг.р.) 

выполняется на беговой дорожке с низкого старта, каждый участник должен 

от старта до финиша придерживаться своей дорожки; 

 Бег 800 метров (юноши), Бег 600 метров (девушки) 

Выполняется на беговой дорожке с высокого старта; 

 Метание мяча (юноши, девушки) – выполняется с разбега; 

каждому участнику предоставляется одна тренировочная и три зачётных 

попытки (подряд); 

 итоговый результат определяется по лучшему результату из трех попыток, 

мяч для метания – малый (140 гр); 

 Прыжок в длину (юноши, девушки) – выполняется с разбега, участнику 

предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке;   

 Прыжок в длину (юноши и девушки) - выполняется с разбега, участнику 

предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке; 

 Легкоатлетические эстафеты: юноши — 4 х 100м, девушки — 4 х 100 м, 

смешанная эстафета (4 юноши и 4 девушки) – 440м-300м-200м-100м 

Результат, показанный командой-школой, фиксируется с точностью до 0,1 сек. по 

ручному секундомеру. В беговых видах в каждом забеге для всех участников 

разрешен только один фальстарт без дисквалификации участника, его 

совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие фальстарты, 

отстраняется от участия в соревнованиях. В эстафетах участники команды, за 

исключением участника первого этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до 

начала зоны передачи эстафетной палочки. Результаты в беговых дисциплинах 

фиксируются с помощью автоматического хронометража с дублированием 

ручным хронометражем. Командное первенство определяется по наибольшей 

сумме очков 18 лучших результатов (9 юношей и 9 девушек) в отдельных 

дисциплинах и очков за места, показанных в эстафетах. При равенстве очков у 

двух и более команд-школ, преимущество получает команда-школа, набравшая 

большую сумму очков в беге на 800 и 600 метров. 

Шашки 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«Шашки», утвержденными приказом Минспорта России от 10 сентября 2013 г. 

    Команда-школа 

Этапы Дистанция Этапы Дистанция 

1 400м - девушка 5 200м - девушка 

2 400м - юноша 6 200м - юноша 

3 300м - девушка 7 100м - девушка 

4 300м - юноша 8 100м - юноша 

 



№7. Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девушек по 

швейцарской системе. Состав каждой команды 3 человека. Контроль времени 

устанавливается судейской коллегией, но не менее 15 минут на партию каждому 

участнику. 

Дополнительные виды программы 

Лапта (дисциплина - мини-лапта) 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Лапта», 

утвержденными приказом Минспорта России от 28 апреля 2014 г. № 272, 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав 

каждой команды - 8 человек (5 игроков на площадке и 3 запасных). Соревнования 

проводятся по смешанной системе, на площадке размером 20x30 м. Игры состоят из 

2 таймов по 15 минут. В случае большого количества команд время игры может 

быть сокращено. За выигрыш команде начисляется 2 очка, ничью - 1 очко, 

поражение - 0. 

Волейбол 

Соревнования проводятся в соответствии с «Официальными волейбольными 

правилами», утвержденными 34-м Конгрессом ФИВБ 2014 г. Соревнования команд-

ные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав каждой команды - до 

10 человек. Система проведения соревнований выбирается в зависимости от количе-

ства заявленных участников решением главной судейской коллегии по согласова-

нию с Оргкомитетом соревнований (жеребьёвка, предварительные игры и финаль-

ные игры). Игры проводятся из 3-х партий до 25 очков. При счёте 1:1 играется 3 

партия до 15 очков. За выигрыш команда получает 2 очка, за поражение - 1 очко, за 

неявку - 0 очков. 

При равенстве очков у двух и более команд места определяются по: 

а) соотношению мячей во всех встречах; 

б) соотношению партий во всех встречах; 

в) количеству побед во встречах между ними; 

г) соотношению партий во встречах между ними; 

д) соотношению мячей во встречах между ними. 

Если при распределении мест между командами, имеющими равные 

показатели, по одному из вышеуказанных пунктов определилось место одной или 

нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то места между 

ними снова определяются последовательно по пунктам «а, б, в» и т.д. Если игра 

была прекращена из-за недисциплинированного поведения волейболистов одной из 

команд, го провинившейся команде засчитывается поражение со счетом 0:2 (0:25, 

0:25). Если игра была не закончена по вине обеих команд, то поражение 

засчитывается каждой из этих команд, т.е. команды получают по одному очку и счет 

в партиях обеим командам 0:2 (0:25, 0:25). 

За участие в игре незаявленного, дисквалифицированного или неправильно 

оформленного игрока, команде засчитывается поражение 0:2 (0:25, 0.25). О 

намерении подать протест капитан команды заявляет первому судье в ходе игры, а 

затем делает запись в протоколе матча сразу после его окончания. Протест подается 

в письменном виде в главную судейскую коллегию в течение двух часов после 

окончания матча. Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколе 

игры протесты не рассматриваются. 



Высота сетки для проведения соревнований: 2002-2003 гг.р. - (240см - 

юноши, 220см - девушки), 2000-2001 гг.р. - (243см - юноши, 224см - девушки). 

Общекомандный зачёт определяется по сумме мест, занятых командами юношей и 

девушек одной общеобразовательной организации. 

Туризм 

 Проводится по дополнительному положению Муниципальным учреждением 

дополнительного образования Центр детского творчества, директор Нуждина 

Татьяна Юрьевна, телефон 2-37-97. 

5.3. Оргкомитет оставляет за собой право внесения изменений в 

программу 2-го (муниципального этапа Президентских спортивных игр и систему 

проведения соревнований по каждому виду программ. 

6. Подведение итогов Президентских спортивных игр 

6.1. Общие итоги Президентских спортивных игр подводятся Оргкомитетом и 

утверждаются приказом Отдела образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района Ярославской области. 

6.2. Победители и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских по видам 

спорта определяются в командном  и общекомандном зачётах. Общекомандный 

зачёт определяется по сумме мест, занятых командами юношей и девушек одной 

общеобразовательной школы. 

6.3. В общекомандный зачёт 2-го (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр идёт сумма мест, занятых Командой-школой в общекомандных 

зачётах по видам спорта. 

Победитель и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачёте определяются по наибольшему количеству 

баллов по следующей бальной системе: 1 место - 100 баллов; 2 место - 90 баллов; 3 

место - 80 баллов; 4 место — 70 баллов; 5 место — 60 баллов; 6 место — 50 баллов, 

7 место - 40 баллов, 8 место - 30 баллов, 9 место - 20 баллов, 10 место - 1 0 баллов, 

участие — 5 баллов. 

При равенстве очков у двух или более команд-школ, преимущество получает 

команда-школа, в общеобразовательной школе которой создан и функционирует 

школьный спортивный клуб. При равенстве данного показателя, преимущество 

получает команда-школа имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих 

и т.д. мест, занятых в общекомандных зачётах по видам спорта. 

6.4. Команда-победительница в общекомандном зачёте будет рекомендована 

Оргкомитетом для участия в Ярославском региональном этапе Президентских 

спортивных игр. 

6.5. Во всероссийском этапе Президентских спортивных игр примет участие 

команда-школы - школьного спортивного клуба, официально оформленного не 

позднее 01 сентября 2016 года - «победитель» регионального этапа. 

Возрастная группа участников всероссийского этапа Президентских 

спортивных игр определяется рабочей группой по проведению Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» путем проведения 

жеребьевки в марте 2017 года. 

7. Награждение участников Президентских спортивных игр 

7.1. Победители и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачёте, командном и личном зачётах по видам 

спорта награждаются грамотами Отдела образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района Ярославской области. 



7.2. Учителям физической культуры, подготовившим победителей 2-го 

(муниципального) этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачете, 

объявляются благодарности Отдела образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района Ярославской области. 

7.3. Руководителям общеобразовательных школ, подготовившим победителей 

(1место) 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в 

общекомандном зачете, объявляются благодарности Отдела образования и 

воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской 

области. 

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

8.1.  Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих тре-

бованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на терри-

тории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного по-

рядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности спор-

тивных сооружений к проведению мероприятий, утвержденных в установленном 

порядке. 

8.2. Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

09.08.2010 г. № 613н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий». 

9. Страхование участников 

9.1. Участие в соревнованиях 2-го (муниципального) этапа Президентских 

спортивных игр осуществляется только при наличии оригинала договора о 

страховании жизни и здоровья от несчастных случаев. 

10. Финансирование Президентских спортивных игр 

10.1. Проведение 1-ого (школьного) этапа Президентских спортивных игр 

осуществляется за счёт средств общеобразовательных школ и других источников. 

10.2. Проведение 2-ого (муниципального) этапа Президентских спортивных  игр 

осуществляется за счёт средств районного бюджета, предусмотренных МБУДО 

ДЮСШ и других источников. 

10.3. Организованный подвоз для участия в 3-ем (региональном) этапе 

Президентских спортивных игр осуществляется за счёт средств районного бюджета, 

предусмотренных МБУДО ДЮСШ (при наличии),  команд-школ, участников 3-го 

(регионального) этапа Президентских спортивных игр или других источников. 

10.4. Расходы по командированию Команд-школ на соревнования по видам спорта 

2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр несут командирующие 

организации (проезд до места проведения и обратно, питание,  страхование 

участников). 

10.5. Расходы по командированию Команд-школ на соревнования по видам спорта 

3-его (регионального) этапа Президентских спортивных игр несут командирующие 

организации (проезд до места проведения и обратно, питание, суточные, 

проживание, страхование участников). 



Приложение  к положению №1 

 

Сроки проведения соревнований 

муниципального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» 

 

Наименование 

видов спорта 

Сроки 

проведения 

Год рождения 

участников 

Место проведения 

соревнований 

Настольный теннис 
в зачет - 

22 и 25 октября 2016 г. 

2000-2001 

2002-2003 

2004-2005 

п. Борисоглебский 

МОУ БСОШ №1 

Баскетбол 18 апреля 2017 г. 

2000-2001 

2002-2003 

2004-2005 

п. Борисоглебский, 

МОУ БСОШ №2 

9.30 

Волейбол 4 апреля 2017 г. 

 

2000-2001 

2002-2003 

п. Борисоглебский 

МОУ БСОШ №2 

9.30 

Легкая атлетика 28 апреля 2017 г. 
2000-2001 

2002-2003 

2004-2005 

 

п. Борисоглебский 

районный стадион 

9.30 

 

 Шашки 
в зачет - 

14 февраля 2017 г. 
2003 г.р.  

и моложе 

п. Борисоглебский 

МОУ БСОШ №2 

9.30 

Лапта 
в зачет - 

30 сентября 2016 г. 

2002-2003 

2004-2005 

п. Борисоглебский 

районный стадион 

9.30 

 

 

 Туризм 
июнь 2017 г. 

(дополнительно) 

2000-2001 

2002-2003 

2004-2005 

Борисоглебский МР ЯО 

 



Приложение  к положению № 5 

 

Отчёт 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

2016-2017 учебный год 

 

Борисоглебский муниципальный район Ярославская область  

(муниципальное образование) 

 

I. Вид спорта: _______________________________________  

2. Место и сроки проведения соревнований: 

3. Количество команд участниц (общеобразовательных организаций): 

4. Количество участников (всего): _________________ чел. из них: 

- юношей  ____________________________  

- девушек ____________________________  

 

5. Победители и призёры командных соревнований (общеобразовательной школы). 

- среди юношей:_ 

- среди девушек: 

- общекомандное: 

Заведующий ООВ АБМР ЯО:______________________ Дербышева С.А.  

    подпись,  расшифровка подписи 

« » _____________ 20___ года 

МП



 

 Приложение  к положению №4 

 
Согласие родителя (законного представители) на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребенка 

Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

Я,  ________________________________________________ ______________________________  
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (ая) по адресу ______________ ________________  _____ ___________________ 
     (адрес места жительства) 
паспорт ________________ , выданный ___________________________  

(серия, номер) (дата выдачи) 

(наименование органа. выдавшего паспорт) 

являясь на основании________________________________________________________________  

(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (таком наго представителя) 

родителем (законным представителем)____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 
класс обучения  _____ , дата рождения ребенка (число, месяц, год):____________________________ 

паспорт (свидетельство о рождении ребенка)_______________________________________________________  
 
выданный ______________________________ ______________________________________________________  

(серия, номер) (лата выдачи) 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования Детско-юношеской спортивной школой, находящейся но адресу: 152170, Ярославская область, 

Борисоглебский район, п. Борисоглебский, ул. Первомайская, д. 4-А (далее Оператор) персональных данных моего 

ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных 

свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных 

(фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в  региональной базе данных о достижениях 

Одаренных детей и их педагогах-наставниках. а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте МБУДО 

ДЮСШ: http://sshbor.edu.yar.ru 

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти 

фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях. Связанных с деятельностью 

Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом 

сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, 

видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием 

общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, 

видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и 

репутации моего ребенка. 
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего 

ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с 

передачей по сети Интернет. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

« » _____________ 20___ года  __________ __    _____________________ 

                                                                            Подпись                расшифровка подписи



 

Приложение  к положению №3 

ЗАЯВКА 

на участие во 2-ом (муниципальном) этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

______________________________________ 
(вид спорта) 

_____________________________ 
(возрастная группа) 

Муниципальное образование (область, район, населенный пункт) Ярославская обл., Борисоглебский р-н, ____________________________________________________ 

 

Руководитель делегации  ________________________________  
    (Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор школы:  ________________________________  
(ФИО. полностью, подпись, телефон)     М.П.  
 

 
* Преподавателей (тренеров) может быть несколько 

Школа: ________________________________________________________    Участие: личное/командное  

            (нужное подчеркнуть) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя. отчество участника 

(полностью) 

Число, месяц, год 

рождения 

участника 

Фамилия, имя, отчество преподавателя* 

(полностью) 

Число, месяц, год 

рождения 

преподавателя 
Виза врача 

1. 

    
допущен, 

подпись врача, печать 

2. 
     

и 

т.д. 

     

 
Допущено к 2 (муниципальному) этапу Президентских спортивных игр ________________  _     обучающихся. 
 ________________________________  _____________  ______________  (прописью) 
 
Врач: ____________________________  _____________   _____________  
 (ФИО)  (подпись)     (дата) 
(М П  медицинского учреждения) 
 



 

 

Приложение  к положению №2 

 

Отчёт о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 

"Президентские спортивные игры" 

_______________________________________________________________________________ 
(школа) 

 

Количество обучающихся 5-11 классов  

в общеобразовательном учреждении 

Основные виды программы, 

проведённые на школьном 

этапе Президентских 

спортивных игр  

Сроки 

проведения 

школьного этапа 

Президентских 

спортивных игр 

Учреждения и 

организации, 

оказывавшие 

поддержку при 

проведении 

мероприятия 
(государственные и 

муниципальные организации, 

спонсоры и т.п.) 

Освещение в 

СМИ 

Финансовое 

обеспечение (тыс. 

рублей) 

 Всего 

обучаю

щихся 

5-11 

классов 

из них принявших 

участие в 

школьном этапе 

Президентских 

спортивных игр 

% обучающихся, 

участвовавших в 

школьном этапе 

Президентских 

спортивных игр 

П
о

 л
и

н
и

и
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

П
о

 л
и

н
и

и
  

сп
о

р
та

 

В
н

е
б

ю
д

ж
ет

н
ы

е 

ср
ед

ст
в
а
 

      Легкая атлетика           

   Лапта       

   Настольный теннис       

   Шашки       

   Шахматы       

   Лыжные гонки       

   Волейбол / пионербол       

   Баскетбол       

   Шиповка юных       

   Туризм**       

   День здоровья        

   Веселые старты       

   День здоровья       

   ….       

Директор школы: 

«____» ___________ 201   г. _________________________________ «____» __________ 201   г. 

 



 

 

                                                                                                                 

Приложение  к положению №6 

ЗАЯВКА 

на участие в 3-м (региональном этапе) Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

__________________________________ 
(вид спорта) 

_________________________________________________ 
(возрастная группа) 

Борисоглебский муниципальный район Ярославская область, ______________________________________ 
муниципальное образование (населённый пукт) 

Школа: __________________________________________________________ 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество участника 

(полностью) 

Число, месяц, 

год рождения 

участника 

Допуск врача 
Фамилия, имя, отчество преподавателя* 

(полностью) 

Число, месяц, 

год рождения 

преподавателя 

1.   
допущен, подпись 

врача, печать 
  

2.      

3.      

и 

т.д. 
  

   

Допущено к 3-ему (региональному) этапу Президентских спортивных игр _________________________________________    обучающихся.   

 

Врач ________________________  ____________    ______________ 
           (ФИО)                                        (подпись)                   (дата) 

                                                                     (М.П.  медицинского учреждения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Преподавателей (тренеров) может быть несколько человек. 

Руководитель делегации 
  

 (Ф.И.О. полностью, подпись)  

Правильность заявки подтверждаю:   

Директор школы   

«____»______________201__ г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

М.П. 

 

Заведующий ООВ АБМР ЯО:   Дербышева Светлана Анатольевна  8(48539)21268 

«____»______________201__ г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

М.П. 
 


